Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antônio Dalla Vecchia, 838 – Fone: (42) 3629-8301 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

EDITAL Nº 01/2026 – PPGQA/UNICENTRO

Homologação  das  inscrições  e  convocação

para a prova da seleção ao curso de mestrado

em química aplicada – turma 2026.

O vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Aplicada (PPGQA) da Universidade

Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO), no uso de suas atribuições, torna pública a homologação

das inscrições e a convocação para a prova do Processo Seletivo 2026, referente à Turma 2026 do

Curso de Mestrado em Química Aplicada.

Os candidatos deverão conferir atentamente seus dados pessoais. Havendo qualquer inconsistência,

esta  deverá  ser  comunicada  à  Secretaria  do  PPGQA,  por  meio  do  endereço  eletrônico

secretariappgq@gmail.com.

A prova  será  realizada  no  dia  27  de  janeiro  de  2026,  com início  às  8h30min,  no  Miniauditório

Professor Sergio Toshio Fujivara, do Bloco 05, piso superior. A sala será aberta a partir das 8h10min,

sendo permitida a entrada dos candidatos até as 8h25min, horário em que se iniciarão as instruções. O

tempo total para a realização da prova será de 3 (três) horas e 30 (trinta) minutos.

Inscrições deferidas:

Protocolo Nome candidato Email

Concorrência geral

351/2026 Josianne Rosa Moura josiannerosamoura@gmail.com

501/2026 Luiz Gustavo Barankievicz Martins gustavomartings@gmail.com

526/2026 Renata Laismann Brum brumrenata7@gmail.com

529/2026 Paula Vitoria Ruaro Soares paulinharuaro@gmail.com

561/2026 Leonardo Augusto Colombo lonardo-colombo@hotmail.com

591/2026 Rafaeli Muzzolon rafaelimuzzolon@hotmail.com

592/2026 Alzielly Daros Domingues alzielly.quimica@gmail.com

643/2026 João Alfredo Neves Cwick joao_alfredo24@outlook.com.br

654/2026 Larissa Gomes da Silva la.sgomes@hotmail.com

Correspondência Interna 001/2026. Assinatura Simples realizada por: Giancarlo Di Vaccari Botteselle (XXX.281.510-XX) em 23/01/2026 02:14. Inserido ao

documento 1.986.970 por: Gabriela Dilger em: 22/01/2026 21:22. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ad32a567891bbcf86a4b3321b278f455

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antônio Dalla Vecchia, 838 – Fone: (42) 3629-8301 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Pessoas autodeclaradas negras (pretos e pardos)

Não houve inscritos

Pessoas com deficiência

478/2026 Emanuel Edvino Lange emanuellange941107@gmail.com

Publique-se, e comunique-se os interessados.

Guarapuava, 21 de janeiro de 2026.

Giancarlo Di Vaccari Botteselle

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Aplicada

Correspondência Interna 001/2026. Assinatura Simples realizada por: Giancarlo Di Vaccari Botteselle (XXX.281.510-XX) em 23/01/2026 02:14. Inserido ao

documento 1.986.970 por: Gabriela Dilger em: 22/01/2026 21:22. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no

endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ad32a567891bbcf86a4b3321b278f455

Correspondência Interna 001/2026.

Documento: Edital0012026PPGQAHomologacaoInscricoesMestradoT2026.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Giancarlo Di Vaccari Botteselle (XXX.281.510-XX) em 23/01/2026 02:14 Local: UNICE/DEQ.

Inserido ao documento 1.986.970 por: Gabriela Dilger em: 22/01/2026 21:22.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

ad32a567891bbcf86a4b3321b278f455